
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 226 DEL 15/07/2022  

OGGETTO: SERVIZIO PUBBLICO DA PIAZZA- TAXI: AGGIORNAMENTO TARIFFE - 
PRESA D’ATTO ERRORE MATERIALE DELLA D.G.C.  N. 178 DEL 30/06/2022.

Il giorno quindici del mese Luglio dell’anno 2022, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Conoci, la presenza degli 
Assessori:

P A

CARIA GIOVANNA X

COCCO ALESSANDRO X

MONTIS ANDREA X

PERU ANTONELLO SEBASTIANO X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris, ha approvato 
all’unanimità la seguente proposta di deliberazione del servizio Settore 5 - Sviluppo del Territorio e 
Attivita Produttive



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di G.C. nr. 71 del 17/03/2010 avente per oggetto: Servizio Pubblico da 
piazza – Taxi: Aggiornamento tariffe;

VISTO il Regolamento sul Servizio Pubblico da piazza – Taxi, adottato con delibera di C.C. n. 5 
del 01 marzo 2022, avuto particolare riguardo all’art. 26 dello stesso ove, al comma 5, disciplina le 
modalità con le quali aggiornare le tariffe;

VISTO il verbale della seduta della Commissione sopra menzionata, relativo alla seduta del 9 
giugno 2022, in occasione della quale i rappresentanti della categoria presentavano una proposta 
di adeguamento delle tariffe da applicarsi per l’espletamento del servizio, anche in ragione 
dell’adeguamento ISTAT (FOI) del 01 marzo 2022;

CONSTATATO che, come anche riportato dai rappresentanti della Categoria, che le tariffe ad oggi 
applicate non risultano adeguate ai maggiori costi di esercizio conseguenti ai diversi aumenti 
intervenuti sui carburanti, ai costi in genere del settore degli autotrasporti e all’adeguamento ISTAT 
(FOI), con la percentuale del 16,3% calcolata da marzo 2010 a gennaio 2022;

RITENUTO opportuno aderire alla richiesta di adeguamento delle tariffe, espressa dai 
rappresentanti di categoria;

PRESO ATTO, nel contempo, di quanto evidenziato dal competente Dirigente in ordine 
all’avvenuto accoglimento da parte degli stessi rappresentanti di categoria della proposta 
dell’Amministrazione in ordine alla previsione di tariffe. Da cui le tariffe indicate nel corpo del 
corrente atto e che si ritiene di dover approvare in quanto ritenute congrue, adeguate e coerenti 
anche con i principi di solidarietà sociale (per le parti relative alle agevolazioni previste sopra 
citate);

RICHIAMATA la delibera di G.C. nr.  178 DEL 30/06/2022 avente per oggetto: Servizio Pubblico 
da piazza – Taxi: Aggiornamento tariffe;

RILEVATO che per mero errore materiale nella Delibera n. 178 DEL 30/06/2022 è stata inserita 
una tabella delle tariffe superata;

RITENUTO, pertanto, procedere alla presa d’atto dell’errore materiale e correggere quindi la 
relativa tabella delle tariffe, presente nella deliberazione di G.C. n.  178 DEL 30/06/2022;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere in merito;

VISTO l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri di legge,

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

Per le motivazioni e sulla base dei presupposti meglio trascritti in parte narrativa e da intendersi qui 
integralmente trascritti:

- di prendere atto dell’errore materiale riportato nella Delibera di Giunta Comunale n. 178 del 
30/06/2022 all’interno della quale è stata utilizzata un tabella delle tariffe superata;



- di dare atto che le tariffe per il servizio pubblico di piazza taxi di cui alla Delibera di Giunta 
Comunale n. 178 del 30/06/2022 sono le seguenti:

A Scatto unico alla partenza per qualunque fascia oraria €.  4,00

B Servizio diurno

1. Scatto progressivo per km per i primi 10 km €.  2,00

2. Scatto progressivo per km superati i 10 km €.  1,60

3. Supplemento per persona oltre le 2 persone €.  0,50

4. Supplemento per ogni bagaglio €.  1,20

5. Supplemento festivo €.  1,20

6. Incremento dello scatto in sosta per ora €.  25,00

7. Incremento della corsa minima (da applicare nel caso in cui l’importo 
tassametrico comprensivo di eventuali supplementi risulti inferiore)

€.  8,00

8. Incremento di corsa minima dall’aeroporto (da applicare nel caso in 
cui l’importo tassametrico comprensivo di eventuali supplementi risulti 
inferiore)

€.  18,00

C Servizio notturno

Supplemento per la tariffa notturna dalle ore 0:00 alle ore 07:00 40 %

D Sconto del 10% per le persone con 65 anni di età ed oltre per le tariffe 
originate dalla città

E Sconto del 10 % per le persone si sesso femminile sulle tariffe notturne. 
La tariffa agevolata viene applicata nell’ipotesi in cui usufruiscano del 
servizio solo persone di sesso femminile.

DELIBERA, ALTRESI’

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 
4, del T.U.E.L.L. 18.08.2000, n. 267.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Mario Conoci Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

